§ 2.—Sed si damnum in eo datum sit ab alio, qui in eadem nave vel caupona est, cuius factum Praetor acstimare solet, non putat Pomponius eius nomine hanc actionem utilem futuram.

§ 3.—In factum actione caupo tenetur pro his, qui habitandi causa in caupona sunt; hoc autem non pertinet ad eum, qui hospitio repentina recipitur, veluti viator.

§ 4.—Possumus autem furti, vel damni iniuriæ actione uti cum nautis, ut certi hominis factum arguamus; sed una contenti esse debocimus. Et si cum exercitore egerimus, praestare ei debebimus actiones nostras, quamvis ex conducto actio adversus eos competat exercitor. Sed si absolutus sit exercitor hac actione, deinde agatur cum nauta, exceptio dabitur, ne saepius de eiusdem hominis admissso quaeratur. Et contra, si de admisso unius hominis actum sit, deinde in factum actione agatur, exceptio dabitur.

7. ULPIANUS libro XVIII. (3) ad Edictum.— Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi, sive servi, factum praestare. Nec immerito factum eorum praestat, quum ipse eos suo periculo adhibuerit; sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit. Ceterum, si extra navem, licet a nautis, non praestabit. Item si praedixerit, ut unusquisque vectorum res suas servet, neque damnum se praestitum, et consenserint vectores praedictioni, non convenitur.

§ 1.—Haec actio in factum in duplum est.

§ 2.—Sed si quid nautae inter se damni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet. Sed si quis sit nauta et mercator, debet illi dari. Quodsi quis (4), quos vulgo (5) *vauventibatas* [remum pro nauto et vecturae pretio ducentes] dicunt, et huic tenebitur, sed (3) huius factum praestat, quum sit et nauta.

§ 3.—Si servus nautae damnum dederit, licet servus nauta (7) non sit, aequissimum erit in exercitorem actionem utilem dare.

§ 4.—Hac autem actione suo nomine exercitor tenetur, culpae scilicet suaæ (8), qui tales adhucuit; et ideo, etsi decesserint, non relevabitur.

§ 1.—Si te sirvieras de un esclavo mio en la nave ó en la venta, y me causara algún daño, ó cometiera un hurto, aunque haya contra mi así la acción de hurto, como la de daño con injuria, sin embargo, esta acción, porque es por el hecho, compete también contra ti en nombre de mi esclavo. Lo mismo se dirá, aunque sea común; pero tú por lo que me hubieres dado en su nombre me tendrás obligado ó por la acción de división de lo común, ó por la de sociedad, ó, si tomaste en arrendamiento parte de él ó la totalidad, también por la acción de conducción.

§ 2.—Pero si á él se le hubiere causado daño por otro que está en la misma nave ó venta, cuyo hecho es costumbre que estime el Pretor, no opina Pomponio que en nombre de él haya de haber esta acción útil.